第３回理事会議事録

令和７年９月１０日（水）１３：３０～１５：２５

広島県ＰＴＡ連合会事務局

（定数確認）

会則第３９条により、理事の出席者数１１名、委任状５名、計１６名で、理事２分の１以上の出席とな

り、理事会は成立。

１ 開会 会長挨拶

２ 日程説明と経過報告・予定

    10：00～   三役会

    13：30〜   理事会

    14：30～   委員会・会計監査

座長（会長） 司会（礒道副会長） 記録（事務局） 議事録署名人 （大儀）（大下）

        ※会則第 40条           ※会則第 42 条

資料 広島県ＰＴＡ連合会会則

３ 報告等

（１）日本ＰＴＡ全国協議会関係

① 国際交流・国内研修事業について

② 第７３回日本ＰＴＡ全国研究大会石川大会報告

（２）第５５回日本ＰＴＡ中国ブロック研究大会広島市大会報告

（３）渉外活動報告

４ 協議・確認

（１）経過報告と今後の予定

（２）各委員会報告

① 総務

② 教育研修

③ 広報

（３）令和７年度広島県ＰＴＡ連合会 会長研修会 アンケート集計結果

対面参加 150人、視聴回数 439だった。

（４）令和８年度広島県ＰＴＡ連合会 会長研修会講師について

 教育研修委員会で検討中。

※WEB 配信を了承していただくことが条件となる。

（５）令和８年度広島県ＰＴＡ研究大会講師について

※WEB 配信と、参加対象者にＰＴＡ会員だけでなく小・中学生も含めることについて了承していた

だける講師とする。

（結論）

      教育研修委員会から提案された副島淳氏を講師として依頼することを挙手多数により承認。

（６）第７４回日本ＰＴＡ全国研究大会奈良大会県Ｐ連企画について

  （結論）挙手多数により、次のことについて承認。

① 県Ｐ連企画を設ける。

② 旅行会社から提案いただく内容は、交通、宿泊等。

③ 旅行業者は東武トップツアーズ（株）広島支店とする。

（７）令和７年度広島県ＰＴＡ連合会研修事業について

開催期日は、令和７年１１月１日（土）～２日（日）

集合・解散場所は、広島駅と福山駅の２カ所設ける。

参加対象は、小学校５年生から中学校３年生とし、各郡市Ｐ連から２名程度を推薦していただく。

参加者から参加費は徴収しない。

１日目の夜は、全員参加の交流会を予定。内容は、県Ｐ理事が検討する。

食事は、１日目の昼食、夕食、２日目の昼食はお弁当で、２日目の朝食はバイキングとする。

１日目のバスでの視察移動中におやつセットと、２日目の敦賀駅から新大阪駅までの間で軽食を手

配する。

 あくまでも研修であり、視察をしっかりしてもらいたいので、時間の関係上、食事が弁当になるの

は了承していただく。

 持参物等詳細情報は、参加者が決まってから、参加者にお知らせする。

（協議・確認）

① 郡市Ｐ連に募集書類を送付することついて

 （結論）挙手多数により承認

② スタッフの募集について

県Ｐ理事・監事が、スタッフとして同行する。

スタッフは１参加者としてではなく、子ども達に対する誘導・指示等お世話をする運営側

として参加していただく。

 参加していただける県Ｐ理事・監事は、９月２６日までに県Ｐ事務局に申し出ていただく。

 尾道市Ｐは、こういった子ども参加事業に慣れているので、県Ｐ理事・監事とは別に、尾

道市Ｐからもスタッフ数人参加予定。

③ 参加者数が想定より多かった場合の対応について

１郡市Ｐ連につき３名以上希望があった場合は、事前に、該当郡市Ｐ連事務局から県Ｐ

事務局に相談していただくこととするが、ある程度、受け入れが可能だと想定している。３

名以上の場合もいったん受け付けて、全郡市Ｐ連からの回答が出揃ったら人数調整する。

④ 今後のスケジュールの確認

令和 7年 9月 10日（水） 県Ｐ理事会承認後、各郡市Ｐ連に募集書類をメール

令和 7年 9月 29日（月） 各郡市Ｐ連は、参加申込書を広島県Ｐ連に FAX またはメールで提出（必着）

令和 7年 9月 30日（火）
名簿作成、グループ分け、JR券等手配

応募のあった郡市Ｐ連に対し、参加者決定通知を送付

令和 7年 10 月 15日（水） 該当郡市Ｐ連と参加者に対し、最終行程表や持参物等詳細情報を送付

令和 7年 11月 1 日（土）

      ～2日（日）
研修事業の実施

令和 7年 11月 11日（火） 参加者は感想文（200字程度）を広島県Ｐ連に FAX またはメールで提出（必着）

      ⑤ プレスリリースについて

事業内容を報道機関に知らせる。

（８）第５１回広島県ＰＴＡ研究大会について

（協議・承認）

① 進行表（案）

※ 理事・監事は全員出席していただけるものとして、役割をふっているため、今後変更の

可能性あるが、記載のとおりで進めることについて理事会の承認を得る。

      （結論）挙手多数により承認

② 三行詩表彰式での賞状を受け取る人について

（結論）各部（小学生の部、中学生の部、一般の部）ごとに代表１人ずつとすることについて、挙

手多数により承認

③ 各郡市宛参加案内文書（案）の送付について

      （結論）挙手多数により承認

④ アンケート内容について

      （結論）挙手多数により承認

⑤ 当日配布要項（案）

      （結論）挙手多数により承認

（報告）

① 出演者の進捗状況報告

・講師

・実践発表

② その他

５ 連絡事項

（１）広島県ＰＴＡ団体保険支払い実績表

（２）10月三役会・理事会・保険会議・会計監査等の案内について

 保険会議に、理事・監事全員参加していただくため、通常の理事会等のタイムスケジュールとは変

更となる。

（３）11月 13日（木）三役会・理事会・委員会の開催について

※11 月は中止。緊急の課題が出た場合は、三役会に一任する。

６ 回覧

 （１）前回理事会議事録

 （２）委員会記録

７ 配布資料

（１） 県Ｐ連だより「陽だまり」No.76

（２） くりっぷ vol.87

８ その他

９ 閉会（柏崎副会長）